
 
 

 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
PROVINCIA DI TORINO 

Copia Albo 

 

 

Determinazione Area TECNICA  

n. 16 del 10/04/2018 

Oggetto: 

Lavori di consolidamento fronte franoso e regimazione acque meteoriche strada adducente alla 

borgata Bagagera. - CUP E57H17000960005 - C.I.G. 7387975DD3. 

- Aggiudicazione definitiva efficace. 

              
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 12 del 13/03/2018 con 
la quale veniva preso atto della proposta di aggiudicazione, in via provvisoria, a seguito di 
espletamento di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
“minor prezzo”, i lavori di “consolidamento fronte franoso e regimazione acque meteoriche 
strada adducente alla borgata Bagagera”, all’impresa MARGRITA S.R.L., con sede in TORINO, 
Via Morghen n. 34 - c.f. e p.iva 08537300017, con un ribasso del 28,27 % per un importo dei 
lavori di € 42.752,34, a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a € 2.678,89 per 
complessivi € 45.431,23 (euro quarantacinquemilaquattrocentotrentuno/23 cent.mi), a cui va 
aggiunta l’I.V.A. nella misura di legge e cioè con aliquota 22%; 
 
DATO ATTO che in data 01/03/2018 con lettera prot. n. 620, il Responsabile del Procedimento 
ha trasmesso la richiesta di presentazione delle liste dei giustificativi di prezzo alla ditta 
MARGRITA S.R.L., che ha offerto il maggior ribasso sull’importo posto a base di gara, 
assegnando quale termine perentorio per la presentazione dei documenti richiesti le ore 12.00 
del giorno 16/03/2018, pena l’esclusione senza preventivo contraddittorio;  
 
DATO ATTO che l’operatore economico MARGRITA S.R.L. ha trasmesso, entro la scadenza 
stabilita, una relazione contenente le giustificazioni relative alla suddetta richiesta, acclarata al 
prot. n. 778 in data 13/03/2018;  
 
DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del procedimento in data 16/03/2018 ha provveduto 
alla verifica dell’offerta presentata dalla ditta MARGRITA S.R.L., prendendo atto che la lista dei 
giustificativi dei prezzi risulta completa degli elementi necessari ad escludere la non congruità 
dell’offerta formulata;  
 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione suddetta diventa efficace, in ottemperanza a quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, a seguito delle verifiche circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale relativamente al soggetto aggiudicatario; 
 



D4-2018-00016-00013.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: RICHIERO OSCAR  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 5 

DATO ATTO che sono nel frattempo pervenute le necessarie attestazioni, richieste ai sensi 
dell’art. 86 del D.lgs. 50/2016 agli enti competenti, per il tramite del sistema AVCpass, circa il 
possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, attestazioni conservate agli atti; 
 
PRECISATO che, essendo l’importo dei lavori inferiore ad Euro 150.000,00, non è necessaria 
la comunicazione antimafia, ai sensi del Decreto Legislativo n. 159/2011, art. 83, comma 3 – 
lett. e); 
 
VISTA l’Attestazione SOA (attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici) 
relativa alla categoria OG3 e classifica I, codice SOA 02859640241, n. attest. 15874/16/00 
rilasciata il 11/10/2016 con validità fino al 10/10/2019; 

 
VISTO il DURC ON LINE della Ditta MARGRITA SRL, con scadenza validità il 26/04/2018, nel 
quale si dichiara che la Ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L. – CNCE; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice Appalti); 
- il D.P.R. n. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163), nella parte ancora in vigore; 
- l’art. 83, comma 3 – lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede la richiesta della 
documentazione antimafia, per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni superiori ad 
Euro 150.000,00; 
- l’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla 
Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. art. 
32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, con spese a carico dell’aggiudicatario; 

 

RITENUTO pertanto di dover attestare l’avvenuto positivo accertamento e, 

conseguentemente, dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione approvata con 

la succitata determinazione; 

  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in virtù della 

deliberazione della G.C. n. 11 del 25/01/2018 con cui il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del servizio tecnico ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 23, della 

Legge 388/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1)- di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 
2)- di dare atto che l’aggiudicazione a favore della Ditta aggiudicataria è divenuta efficace, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016, in quanto sono stati verificati 
positivamente i requisiti dichiarati in sede di offerta ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo n. 
50 del 18.04.2016; 

 



D4-2018-00016-00013.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: RICHIERO OSCAR  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 5 

3)- di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati 

acquisiti d’ufficio, per il tramite del sistema AVCpass, e conservati agli atti del presente 

procedimento di verifica;   

 

4)- di dichiarare come intervenuta l’efficacia ex tunc dell’aggiudicazione 

precedentemente assunta con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 

12 del 13/03/2018, con cui, in esito alle operazioni di gara, si è provveduto ad 

aggiudicare l’appalto alla ditta MARGRITA S.R.L., con sede in TORINO, Via Morghen n. 

34 - c.f. e p.iva 08537300017, con un ribasso del 28,27 % per un importo dei lavori di € 

42.752,34, a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a € 2.678,89, per 

complessivi € 45.431,23 (euro quarantacinquemilaquattrocentotrentuno/23 cent.mi), a 

cui va aggiunta l’I.V.A. nella misura di legge e cioè con aliquota 22%; 

 
5)- di provvedere ad effettuare, entro un termine non superiore a cinque giorni dall’adozione del 
presente atto, le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e a 
stipulare successivamente, il contratto d’appalto, avente ad oggetto la sola esecuzione di lavori, 
“a misura”, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. art. 32, comma 14, del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, con spese a carico dell’aggiudicatario (imposta di bollo virtuale = Euro 
16,00); 

 

6)- di dare atto che gli oneri derivanti dall’affidamento dei lavori in oggetto, pari a € 

107.494,18, Iva compresa, trovano idonea collocazione all’interno del relativo quadro 

economico assestato dopo l’aggiudicazione definitiva, come da determinazione del 

responsabile del servizio tecnico n. 43 del 01/12/2017, e trovano imputazione come 

segue: 

ESERCIZIO CAPITOLO CODICE IMPORTO CREDITORE ESIGIBILITA’ 

2017 6160/3/1 01.05.02 

 

55.426,10 MARGRITA 

s.r.l. 

C.I.G. 

7387975DD3 

2018 

2017 6160/3/1 01.05.02 

 

621,57 Creditori Diversi  

per occupazioni 

temporanee, 

imprevisti 

2018 

 

7)- di dare atto, inoltre che le restanti spese del quadro economico trovano imputazione 

come segue: 

ESERCIZIO CAPITOLO CODICE IMPORTO CREDITORE ESIGIBILITA’ 

2017 6160/3/1 01.05.02 

 

8.112,19 IG Ingegneria 

Geotecnica srl 

Ing. Valter 

Peisino 

2018 

2017 6160/3/1 01.05.02 2.284,84 IG Ingegneria 
Geotecnica srl 

Dr. G. 
Lampone 

Indagini 
geognostiche e 

relazione 
geologica  

2018 



D4-2018-00016-00013.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: RICHIERO OSCAR  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 5 

2017 6160/3/1 01.05.02 

 

30,00 ANAC 2018 

 

8)- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di 

Valgioie nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 
9)- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, di cui alla Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
 
10)- di precisare che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Decreto Legislativo n. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 
 
11)- di richiedere alla MARGRITA s.r.l. la documentazione necessaria alla stipulazione del 
contratto d’appalto e di provvedere alle comunicazioni di rito ex art. 213, c. 9, del D.lgs. 50/2016 
all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, per il tramite del sistema SOAP. 
 
12)- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida Anac n. 3/2016, 
come da ultimo aggiornate con D.lgs. 56/2017, il sottoscritto Andrea Angelino, quale 
responsabile unico del procedimento per le fasi di esecuzione dell’opera pubblica in oggetto, 
che per l’esercizio delle relative funzioni potrà avvalersi del supporto tecnico del geom. Maurizio 
Maiolo, dipendente di altro Ente locale incaricato dal Sindaco ex art. 1, comma 557, L. 
311/2004. 
 
 

 

   

    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    F.to:ANGELINO ANDREA 

 

 Il responsabile del Servizio 

 ANGELINO ANDREA 

 



D4-2018-00016-00013.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: RICHIERO OSCAR  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 5 di 5 

 
_____________________________________________________________________ 

 
 

    n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che  la presente determinazione n.  16      

del   2018      è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal   16/04/2018    è vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

Il Messo comunale                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZOLA dott. LUIGI 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
La presente è copia confrome ad uso amministrativo 

 

Valgioie, lì ______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 


